Universitätsbibliothek Paderborn

**Rev. P. Francisci Josephi à Rodt Capuccini Anterioris
Austriæ Provinciæ. Opus ...**

Planctvs Ecclesiæ Et Animæ - Super Caput Primum Lamentationum
Jeremiæ Prophetæ. Allegorice, Et Moraliter Expositus, & Distributus In
Discursus LII. Concionatorios Quadragesimales ... ; Scilicet Liber Vitæ, Et
Excessvs Amoris ...

Rodt, Franz Joseph von

Campoduni, 1680

Discursus XXXVI. In necessitatibus non ad mundum, carnem, aut
dæmonem, qui juvare non possunt, sed ad SDeum extendæ sunt manus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52659](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52659)

DISCURSUS XXXVI.

Phe.

Expandit Sion manus suas , & non est , qui
consoletur eam. *Thren. I. v. 17.*

DE ANIMA.

*In necessitate ad illum extendenda manus , qui
potest iuvare , nempe ad Deum , & san-
ctos eius , non ad mundum , carnem , aut
diabolum , qui iuvare nec volunt , nec pos-
sunt.*

I.
Naufragio
exten-
dit ma-
nus. **Q**ui passi naufragium auxilio , qui maximè de ipso-
rum exultabunt interitu. *Ani-* Sic ani-
ma peccatrix dum ex gratia Dei ma.
excidit , alto quasi mari naufra- Psal. 68.
ga jactatur : *veni in altitudinem v. 3.*
marū , & tempestas demersit me Inter
has ergo angustias inclamat auxilium , laboravi clamans , rau-
cæ saltæ sunt fauces meæ ; natans expandit manus , ad porrigen-
dum funiculum , sibi ex angu-
stijs extrahendæ. Sed quoni-
am peccatrix anima non clamat ad Deum , nec ad ipsum , aut sanctos ejus orando extendit ma-
nus ,

Ad mun- nus, sed vel ad mundum, vel ad
dum, car- carnem, vel ipsum diabolum,
nem, dia- hinc non est, qui confoletur
bolum: eam. Hi enim, vel funes exten-
derunt in laqueum, vel funes tan-

Psal. 139.

v. 6.

tum putridos extenderunt, qui-
bus anima peccatrix illuditur,
& decipitur. Quare ad eum
manus extendat, & auxilium
petat necesse est, qui juvare &
valer, & vult, nempe ad Deum,
sanctosque nobis à Deo assig-
natos intercessores.

II.

Amici il-
lil que-
sum pa-
rante.

S. Bonav.
in Thren.

c. 1. v. 19.

Ephes. 5.

v. 30.

Afflictus consolationem, de-
relietus auxilium, dejectus re-
fugium, infirmus sustentacu-
lum, defatigatus refectionem,
æger querit medicinam, quam
nusquam melius, quam apud
bonum reperiet, & confiden-
tem amicum, ad quem desola-
tus manum suam extendit. Vi-
detur sibi quidem homo varios
habere amicos, singulariter ve-
rò (ait Doctor Seraphicus) Ho-
mo habet tres amicos; falem, qui
in numero amicorum venire
prætendunt. *Primus*, est caro,
de qua nemo unquam carnem suam
odio habuit. *Iste amicus decipit*, du-
cens ad suspendium sibi consentientes.
Secundus amicus est mundus, qui pa-
rat funem, vel laqueum. *Tertius est*
diabolus, qui suspendit sibi consenti-
entem. Et tamen insipientes ho-
mines instar avicularum ad ex-
tentos laqueos falsorum horum
amicorum, & auxiliatorum ad-
volant, & manus, subsidium

efflagitando, extendunt, non
liberandi, sed captivandi. *Æ.* Thren. 5.
gypto d dimus manum, & Assyrijs...
non fait, qui redimerer de manu eo-
rum.

Ad Ægyptum (mundi scili-
cer vanitatem, & potentiam) v. 9.
manum extenderat ambitiosus
Aman, in Regis sui gratiam, Aman
ac propriam confidens subli-
mitatem, ac cellitudinem; cum
que à Regina ad regias epulas
unà cum Assuero Rege invi-
tatus, Mardochæum ad palati-
fores considentem, sibi neque
assurrexisse quidem cerneret,
dissimulatâ irâ, domum rever-
sus convocatis amicis, & uxori
suæ acceptâ à Mardochæo con-
tumeliam indignabundus ex-
posuit, quorum consilio furcam
quinquaginta cubitorum altâ,
in exitium Mardochæi erigi
præcepit.

Ut quid autem Mardochæus:
tanto se interitus periculo, &
ira summi in aula ministri ex-
ponere voluit, cuius auctorita-
te de facto jam decretum regi-
um de tota Hæbræorum delen-
da gente expeditum noverat?
quid inconvenientia, quid ma-
li fuerat, si regio ministro, si
jurato gentis suæ hosti, pro
captivando animo, & concili-
ando favore, assurgens, etiam
caput inclinâset & genua? ex-
tentis etiam ad eum manibus,
ad demulcendum furem, &
emen-

Mardo-
chæus in
Deo.

emendicandum patrocinium? an non obstinatiam, & animi elationem hæc in Mardochæo sapiebant? imò verò, magnæ hoc Cornelius erat constantiae (asserit Cornelius) Mardochæi, quod Amano hosti sclestissimo, toti Iudeorum genti exitium machinant, ne quidem surrexerit, ut suam in Dœ fiduciam offenderer, ad quem solum, unicūm adjutorem, & consolatorem suum manus extendit Mardochæus: Mardochæus autem deprecatus est Dominum... In dilectione enim tua cuncta sunt posita, & non est, qui possit tua resistere voluntati, &c.

Eius exemplo, & adhortatione omnis quoque Israël in oratione ad Deum confugit: Esther quoque Regina confugit ad Dominum, pavens periculum, quod imminebat. Et sic desolata Regina, cum afflito suo populo, Deum exquisivit manibus suis, & non est decepta.

Sed Aman magno amicorum stipatus numero, excelsæ dignitatis elatus officio, & regio tumidus favore, ac gratia, in his fiduciā, & spem suam posuerat: sed vñ filij desertores, dicit Demarus. Vñ filij hujus saeculi, qui in mundi confidit a amicitia, & potestate. Sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, id est, potestatis sæcularis. Exponit Hugo, habentes fiduciā in umbra Ægypti. Erit nobis fertitudo Pharaonis in confusionem, & fiducia umbra Ægypti in ignominiam. Suo lubricis carnis voluptatibus, fa-

hoc damno expertus est infelix Mundus
Aman, qui insurgente contra Amans accusatione, exar-
descente regis furore, & accla-
mante in odium ejus Harbonâ

aulico, quod patibulum Mardo-
chæo (conjunctionis in Regem
quondam fidelissimo detecto-
ri) domi suæ parasset, irrevo-
cabilem contra se ab irato Rege
fulminatam accepit sententi-
am: Appendite eum in eo. Suspen- Psal. 145.
sus est itaque Aman in patibulo. Ita- v. 2.
que nolite confidere in principibus,
in filiis hominum, in quibus non est sa- suspen-
sus. Nolite in amicis, & mag- est Aman,
nibus hujus mundi confidere,

non extendite manus vestras
ad mundum fallacē, amicū fal-
sissimum, qui parat, ad se manus
extendentibus, parat funem, &
laqueum. Expandit manus suas,
& non est, qui coafoletur, nisi
solus Deus.

Sunt alij, qui in afflictione,
& desolatione manus suas ex-
tendunt ad carnem, hic amicus Alij car-
appræhendit quidem manum, nem auxi-
sed non ut ex fovea, angustia, liaricem
& profunditate maris extrahat, vocando
sed ad suspedium perducatur.
Exhibit se caro spiritui amicis-
sum, consolatricem, se pro-
mittit fidelissimam, trahit spi-
ritum in vinculis charitatis im-
puræ, sed quo trahit? quò dedu-
cit? ad suspedium eternæ dam-
nationis. Sed modò non mei Caro, id!
propositi est, loqui, de carne & s. carna-
les amici-

P. Franc. Iosephi Op. IV.

Qq.

tali

tali amicitiâ spiritum afficien-
ribus, sed carne tantum & san-
guine, de carnibus amicis &
propinquis mihi sermo est, in
quorum auxilio ut plurimum
confidimus, sed consolatores
eos raro invenimus, ut bene
de ipsis dicere liceat: *vocavi ami-*

cos meos, & ipsi deceperunt me. Si-

19.

Magna moris ne-

cessitas.

Deut. 32. v. 38. Depræhendit. Tunc, tunc
surgent, & opulentur vobis, & in
necessitate vos protegant. Experi-

In qua ami-

mici nos

deserunt.

Cornel. in Th. c. 1. v. 19. Testatur Cornelius à Lapi-

de, in Belgio virum insignem

in morte vocasse & implorasse

opem uxoris: charissima con-

junx adjuva me in his angustijs:

cumque illa flens diceret: Equi

possim te juvare charissime

marite, in morbo incurabili?

vocavit filium primogenitum:

Fili adjuva, eripe me ex hisce

angustijs, ego pro te die & no-

ste laboravi, & vitam sape pe-

riculo exposui; cumque ille pa-

riter gemens diceret: utinam

mi pater, te morte eripere pos-

sem, sed hoc vires meas exce-

dit. Vocavit secundum, dein-

*Exem-
plum no-
tabile.*

de tertium, ac cæteros ordine
filios, ac filias, deinde famulos,

& ancillas, quemque sigillatum

compellans, ac ejus implorans

opem: cumque singuli dolentes

idem responderent, dicerent-

que, contra mortem non esse

remedium, exclamavit ille: O

vanas hominum curas, o quan-

tum est in rebus inane! Ecce

ego tibi o uxori, vobis o filij, &

filiæ, laboravi, sudavi, vires

impendi & vitam, quin & ani-

mam fortè oppignoravi: & ec-

ce hæc est merces mea, ut in hac

hora ultima implorans opem

vestram, non inveniam. O

quam satius fuisset, si Deo ser-

vissem, si amicos in terra & in

cœlo parâsem, qui in hoc arti-

culo mihi adessent! O si vivere

liceret, quam saperem? exten-

di manus meas (bene conqueri

hic poterat) & non est, qui

consoletur. Sed non fuit hæc

miseria illi viro insigni specia-

lis, omnes eandem experientur

desolationem, qui non ad De-

um, sed homines, & amicos

carnales extendunt manus in

mortis necessitate.

Sed magis adhuc, & turpius

se defraudari illi sentiunt, qui

macularunt. Surgant, & opituentur vobis, & in necessitate vos protegant.

v. Quod in afflictione homo ad hominem manus extendat, & necessitate arctatus hominis imploret opem, naturae dictat instinctus, & in hoc humanæ compatiendum fragilitati. Sed quod homo à jurato humani generis hoste, ab ipso videlicet dæmone subinde imploret opem, & ad eum in necessitate manus extendat, non solum summae impietatis, sed extremae simul dementiae, & insaniae est. Quid enim ab hoste, humani generis perditioni omnibus viribus procurandæ professo, aliud, quam interitum semipernum, & laqueum expectare poterit: extendit hic hostis funes naufrago peccatori in laqueum, funes objicit peccatorum, quos si peccator apprehenderit manu, ac collo injevit, hoc ipso laqueo eum suspendit diabolus, sibi consentientem, non contentus auctororis aut animæ solius interitu, nisi utrumque perdat simul. Et tamen, pro dolor tam miseri, & excæcati inveniuntur mortales, qui angustijs suis innodati, manu in ad hunc juratum hostem extendere, & opem implorare non vereantur.

Sicur. Erat Saul in regni sui exor-

dio vir justus, sincerus, & candidus, & ita innocens, ut de ipso sacræ testentur paginæ; 1. Reg. 13..

Filius unius anni erat Saul, cum regnare cœpisset, qui tamen successu temporis ita à conscientia sua candore, immo ab ipso Deo recesserat, ut ad ipsum dæmonem, manus in extrema sua necessitate extendere, & ab illo (seposita Dei, & Creatoris sui potentia) opem & consilium petere sustinuerit, exquirendam jubens mulierem habentem Pythonem, cuius consilio, & ope consolationem acciperet, atque subsidium in instanti cum Philistæis prælio.

Sed qualem ab hoc consolatore opem, & consolationem accepit? non aliam planè, quam quod justo Dei iudicio, & sibi & domui sua universæ paramut cognosceret interitum, actremore, ac angustijs in terram projectus, ac conturbatus, omnibusque destitutus viribus, tantâ animi dejectione, & angustiâ premeretur, ut vix adsumendum cibum potuerit persuaderi. Hæ consolatoris illius infernalis refocillationes sunt. Et quia in hoc peccatorum magia mortuus est Saul, consultâ paulò ante conflictum Pythonis, maximum æternæ e- jus damnationis argumentum inde trahit Cornelius.

Ceciderat Ochozias rex Israël VI.
Qq 2.

*Alij ad
demonem
recur-
runt.*

*Sicur
Saul.*

4. Reg. i. Iaël (filius impius impii Achab*v. 2.*) per cancellos cœnaculi sui, quod

Sicut ei. habebat in Samaria. Cùm igitur

am Ocho- male & periculose ex tam gra-

zias Rex. vi casu haberet, præcepit famu-

dis: ite, consulite Belzebub dñum

Accaron, utrum vivere queam, de

infirmitate mea hac. Magnam ab

Ideo mor- hoc muscarum Deo acceptan-

te punitus dam consolationem ac opem

à Deo. sibi rex impius promittebat.

At ecce angelo commonente, his regijs internuncijs obviam processit Elias Propheta, atque de implorando regis jussu, dæmonis auxilio divinitus edocet, asperis hisce eos excepit verbis: *Nunquid non est Deus in Israël, ut eatis ad consilendum Belzebub.* Denunciandam ergo regi mortem jubet ex Dei mando: *De te dulce, super quem ascendisti, non descendes; sed morte morieris.*

4. Reg. 20. v. 1.

Ezechias recurrunt ad Deum. Saniora consilia egit devo-tus rex Ezechias, qui ad mortem decumbens, immò denun-tiatâ sibi jam per Prophetam Isaiam morte, oravit ad Domi-num, &c. Ad eum solum ex-tendens manum, & illum solum consolatorem requirens, quem etiam invenit, per Isaiam Pro-phetamde recuperanda intra triduum sanitatem assecuratus: *Ecce sanavi te: die tertio ascendes ad templum Domini. Quidn̄ in Deo confidens, & ad eum manum extendens, opem inveniat, ex*

tendens verè manum ad opem dæmonum, ruinam & interi-tum & corporis & animæ ex-periatur?

Et tamen hodieque non Ju-deos, aut gentiles, sed ipsos etiam Christianos auxilium im-plorare dæmonum, & manus ad eorum subsidium extendere, ne riu-compertum est. Non jam de ruit. scelestilla hominum face lo-quor, qui per explicitum pa-
Etum, & proprij sanguinis sub-signatione se illi devoverant, miserrimè ab ipso verberibus tractari, & angustiari soliti; sed de illis tantum loquor, qui pactis tantum implicitis cum ipso irretiti, ita supersticio-num, incantationumque dia-bolicarum usui publicè stu-dent, sibique, aut pecoribus eas applicari in necessitate, aut infirmitate patiuntur, ut tamen bono Christiani nomini aut vi-tæ nihil tales ad diabolica manum recursus, præjudicare persuasum alijs velint.

Quid communius vulgo & usitatius, quam pecoribus infirmatis, & quavis lue infectis Incanta-vocare vetglas, quæ certâ in cantatione (sacris licet nomi-nibus, aut signo Crucis inter-mixto) dæmonis opem ad sani-tatem invocent? vel certa adhi-beant diabolica media ad feras certò jaculandas? aut alterius sclopeti explosionem impedi-endam?

endam? aut corpus suum contra hostiles ictus, impenetrabile reddendum? aut felicitatem indulendo conciliandam? vel pecora à ferarum infestatione securè conservanda? &c.

VII. Narrat Joannes Heroldus, De i. p. c. devotum quendam Eremitam per desertum iter facientem, incidisse in diabolum in humana specie porcos pascentem, tempore autumnali, quo scilicet porci glandibus saginandi in silvas aguntur. Quarebat ex eo pius Dei servus, quidnam iphi hinc esset negotio? Cui ille, porcos, inquit, custodio, ne à feris infestentur, cum incantatores ad hoc me coniuravent: ne ergo homines fidem ad huiuscmodi incantationes deponant, ac in errore tenacius perseverent, magnâ eos diligentia custodio. Addit Bernardinus Mercator in suo opere Cathechistico; pastorali baculo (ad boni speciem, & mali palliationem) S. Blasii nomen fuisse incisum, ac à diabolo seduliter porcos fuisse custoditos, quamdiu à se hunc baculum non dimiserit pastor.

*Varia su-
persticio-
num gene-
ra.*

Centena talia enumerare facile esset, quæ Christiani servandis pecoribus adhibent, præsertim fabri ferrarii in mendicantis equis, sistendo sanguine, in dentium, aut oculorum doloribus, in assignandis rebus

deperditis, vel etiam ipso fure sistendo, aut prodendo, item in divinationibus per chyromantiam, &c. in quibus omnibus implicito pacto manus datur diabolo, in subsidium vocato. In quibus tamen rebus subinde ita obstinatos se exhibent Christiani, ut vel pecudum, aut sanitatis, temporalis- ve lucri amore excæcati, vel proprii iudicij tenacitate obstinati, nullatenus le averti patientur, cum tamen revera in dubitato & unanimi Theologorum iudicio, omnia huiusmodi media, non secreta naturæ, sed implicita sint cùm dæmonie pacta, quibus ille in subsidium advocatur, certis incognitis nominibus, & signis magica arte excogitatis, quibus (ut quidam aiebat)

Flectere si neque em superos, Achera movebo.

Et quid demum auxilii, quid consolationis sperare possunt, ab infernali hoc auxiliatore, mortales infeliciissimi? nisi damna, & mala infinita meatis & *Nulla in corporis?* malum enim plerumque exitum parant eiusmodi. *huius utilia* licita media, &c. Non quidem eo inficias, subinde dæmonis, activa passivis applicantis, arte aliquam succedere curam, ne scilicet fidem apud homines & recursum perdat, sed tamen ipsum præstitum beneficium cœntenis

Qq; 3

tenis alijs compensat malis, sic
enim etiam temporalem succes-
sum invidet homini diabolus,
ut spirituali eorum non sit con-
tentus ruinâ, nisi etiam tempo-
rales adjiciat angustias. Et si-
quidem infirmitatibus aut pla-
gis adhibitæ semel fuerint ejus-
modi diabolicae incantationes,
vix ulla amplius naturalis medi-
cina solitum consequetur effe-
ctum.

VIII.

*Ab hoste
non est
spem
dum bene-
ficium.*

*Nunquid
non est De-
us in Is-
raël?*

*An non
Sancti?*

Miseri ergo, & infelices ho-
mines, qui ad infensissimum ho-
stem extendunt manus, & auxi-
lium, ac Consolationem ab eo
sperant, qui maximè nostrum
interitum sitit, & desolatio-
nem. Nunquid non est Deus in Is-
raël, ut eatus ad consalendum Bel-
zebub. Nonne ipse Deus vester
curandi & iuvandi potentiam,
& scientiam amississe vobis vi-
derur, & exhaustos misericor-
diae ejus thesauros existimatis?
An non gratiosa vobis loca, &
Ecclesiæ sufficienter aperuit,
ex quibus miraculorum, & gra-
tiarum fontes scaturire facit?
An non gratiosa undique san-
ctissimæ Matris suæ, ac alio-
rum Sanctorum vobis patroci-
nia erexit? Quid pro dolore
dentium ad dæmones necesse
tibi est recurrere, quasi non es-
set Deus in Israël, & concessa
ab ipso S. Apoloniae corandi
dentium doloris copia, in re-
munerationem perpetui pro sui

gloria, in excussione dentium,
doloris? Quid pro oculorum,

pro pectoris dolore recurritis
ad artes magicas & supersticio-

nes? nunquid non S. Lucia, S.
Agatha, pro oculorum, & pe-

ctoris cura? nonne pro angina
S. Blasius, pro pecudibus Leo-

nardus, aut Martinus, contra
luem pestiferam SS. Rochus,

& Sebastianus? & alij, mira-
culosi Sancti in Ecclesia, quibus

gratiam curationum concessit
Deus. Quid pro rebus desperdi-

tis consulitis Deum Accaron,

quasi non esset Antonius Padua-

nus, tot in hoc genere præcla-

rus continuis miraculis, de qui-

bis non tam Catholici nostri,
quam etiam Acatolici propriâ

experienciâ debent testari; sed

Acatolici et quidam quotidiana hæc ci-

beneficia, & sanitatum mira-

cula protervè negare præsume-

rent, planè ea, nisi penitus à

ratione alienati, negare non

possunt; ea, quæ à S. Ambro-

sio, Augustino, & alijs irrefra-

gabilis auctoritatis Patribus,

notata, & posteritati certâ fide sunt,

tradita sunt. Quale illud est de-

cæco illuminato ad sacra san-

ctorum Martyrum Gervasij &

Prothasij corpora, tunc recen-

ter à S. Antistite Ambrosio, per

visum cœlitus edocto, reperta,

uti enarrat S. Augustinus sua-

rum confessionum l. 9. c. 7.

Si quidem autem Deus tam

foli-

Hoc Dnu
singulare
bus pref.
cit affi-
bus

Negant
miracula
Acatolici

Scripta à
SS. patri-
bus mega-
re non pos-

solicitos nobis auxiliatores, servos, ac sanctos suos constituit, quidni vocari eos in auxilium velit jam gloriosos in cœlo, quorum preces, Paulus implorare jam docuit, dum mortales adhuc versarentur in terris? uti in festo S. Angeli Custodis multis memoravi, ad quæ lectorem remitto. Bene utique argumentatur Doctor melissius: *Quam potentiores sunt in cœlis, qui tam potentes fuerunt in terra?* Imprimis autem Augustissimæ & potentissimæ cœlorum Reginæ, atque Deiparæ implorandam ardenter opem, omnes uno ore clamant, & hortantur sancti Patres, atque Doctores. Ad hanc, ad hanc ò Christiane, quæ in omnibus terra partibus miraculosa, ac gratijsa sibi loca delegit, ad effundenda cultoribus suis beneficia, ad hanc, inquam, inter tribulationum procellas confuge, voca stellam, voca Mariam, ad hanc extende manus, & consolatricem invenies. Hæc ad impetrandam tibi veniam, & gratiam, Filio ostendit ubera, & Filius Patri ostendit vulnera. Quid his auxiliatoribus amori-
S. Bern. in vigil. SS. Petri, & Pauli.
potentiores modò in cœlo.
 sius? quid sincerius? quid efficiacius?

IX. Ad has ergo auxiliatrices (ò anima) confuge manus, reje-
 ctis mundi, carnis, & diaboli laqueis, en ipse te invitat mi-
 sericorditer Deus tuus : Re-
S. Bonav. c. 20.
 vertere ò anima ad me, ego sum fol. 1.
 Creator tuus; revertere, ego sum
 Redemptor tuus. Revertere, ego sum
 Consolator tuus. Fisi hæc modica vi-
 dentur; revertere ultimò, quia ego
 sum tam liberalis Remunerator tuus.
 Quid tibi cum mundi fallacijs? cum
Invitat nos ipse Christus
 carnis illecebris? cum demonum la-
 queis? extende pœnitens ad Redem-
 ptorem manus tuas: revertere ad-
 buc ò anima, Christus in Cruce te ex-
 pectans habet caput inclinatum, ad
 te peccatricem, & immundam deo-
 sculandam; habet brachia extensa ad Expandit
 amplexandam; manus apertæ ad re- manus, ut
 mittendum; corpus extensum, ad se & nos ex-
 totum impendendum; pedes affixos tenda-
 mus ad tecum commanendum; latus aper-
 tum, ad te in illud intromittendum.

Cùm ergo tam fidelem, ac propensum (Dei Flium) experiaris auxiliatorem, & anima, omnibus alijs nuncium re-
 mitte, & in sola illius bonitate & potentia confide, spretis mundi, carnis & diaboli dol-
 sis consolationibus: ad illum Dominus solum, & constitutos nobis ab adiutor eo auxiliatores, manus exten-
 de, & omnes hostium facile de-
 ridebis insultus; hic est enim, qui in necessitate, & tribulatio-
 ne, nos juvare & vult, & potest. De tribulatione (expertus loqui-
 tur David) invocavi Dominum,
 & exaudiuit me in latitudine Domini-
 nus. Dominus mihi adiutor, non ti-
 mebo, quid faciat mibi homo. Do-
 minus psal. 117. v. 5.

Hugo
Card. hic
minus mihi adiutor, & ego, talem
habens adiutorem (glossatur Hu-
go) despiciam inimicos meos, scili-
cet mundum, carnem, diabolum,
mundum debemus despicere propter
Mundus, sui vanitatem; carnem propter sus-
tento, d. vilitatem; diabolum propter summa-
mon de-
spiciendū. Concludamus ergo
lignitatem. Concludamus ergo
cum Psalmista regio: Bonum est

confidere in Domino, quam confi-
dere in homine. Ad Deum ergo,
in quo confidimus, manus ex-
tendamus, & eum nobis in pra-
sentibus angustijs auxiliato-
rem, & in futurâ vitâ benig-
num experiemur consolato-
rem, atque remunera-
torem, Amen.

DISCURSUS XXXVII.

Phe.

Facta est Jerusalem, quasi polluta menstruis
inter eos. Thren. I. v. 17.

D E E C C L E S I A.

Plangit ex affectata malorum, præsertim ha-
reticorum, societate, multos pollui, & se-
duci.

I. **H**Uic versui, præpo-
nitur Phe, quod in-
terpretatur, Ori.
Expandit igitur af-
ficta Sion manus, ut, quod non
Glo. Inter- valeat ore, significet manuum expan-
sionem, uti interlinearis glossatur:
Malum autem, inexplicabile
verbis, quod expansis deplorat
manibus, est, quod non solum
hostibus sit circumvallata, &
conclusa, sed maximè talibus
hostibus impuris, & contami-
natis, ut puram & incontami-
natam se inter illos conservare Societas
nequiverit: Facta est Jerusalem, mala
quasi polluta menstruis, inter eos.
Ubi Hugo Carenensis multiplicem Hugo,
notat pollutionem, cuius non Card.,
minima species est mala societa-
tis,